Republica Moldova

Consiliul
orasenesc Orhei

DECIZIE
07.11.2013

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la executarea
bugetului orasenesc pe 9 luni ale anului 2013

n conformitate cu Legea privind finantele publice nr. 397 din 16 octombrie 2003, art.
29, Legea privind administratia publicda locald nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, examinind
informatia prezentatad de viceprimarul orasului Orhei dna Savin Ala,

PecnySjiHKa Moji/joBa

OpxeMCKMH
ropoACKOH CoBeT

10.1
nr.

CONSILIUL ORASENESC ORHEI DECIDE:

1. Se ia act de informatia prezentatd de viceprimarul orasului Orhei dna Savin Ala privind
executarea bugetului orasenesc pe 9 luni ale anului 2013, conform anexelor nr. 1-5 la prezenta

decizie.

2. Se obliga Primaria orasului Orhei si institutiile subordonate sa intreprindd actiunile necesare
pentru executarea bugetului ordsenesc pentru anul 2013.

3. Controlul asupra executdrii prezentei decizii revine viceprimarului orasului Orhei pentru

probleme sociale si buget d-na Savin Ala.

Presedintele sedintei

Secretarul Consiliului

lurie LUPACESCU

Ala BURACOV SCHI
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Anexanr. 1

la decizia Consiliului orasejiesc Orhei

Executarea veniturilor bugetului
Primariei orasului Orhei pe 9 luni ale anului 2013

Veniturile

Venituri fiscale

Impozit pe venit din salariu
Impozitul pe venit aferent
operatiunilor de predare in
posesie si / sau folosintd a
proprietatii imobiliare

Impozitul funciar pe terenurile
cu destinatie agricola
Impozitul funciar pe terenurile
cu alta destinatie, decit cea
agricola

Impozit funciar incasat de la
Gospodariile Taranesti
Impozit pe bunurile imobiliare
ale persoanelorjuridice
Impozit pe bunurile imobile cu
destinatie comerciala si
industriald

Impozit pe bunurile imobiliare
achitat de catre persoanele
fizice-cetateni, din valoarea
estimata a bunurilor imobiliare
Impozit privat

Taxa pentru prestarea serviciilor

de transport auto

Taxa de amplasare a publicitatii
Plati pentru certificate de
urbanism si autorizatiile de
construire sau desfiintare
incasari nefiscale

Dobinzile aferente soldurilor

mijloacelor bugetare la conturile

Planul

anual

aprobat

2013

9467,5
7532,7

1,7

4,8

89,0

2,2

110,0

550,2

564,4

11,0

590,0

115

7192,5

15,0

Planul

anual

precizat

2013

9467,5
7532,7

17

4,8

89,0

2,2

110,0

550,2

564.,4

11,0

590,0

11,5

7192,5

15,0

Planul
precizat

9 luni
2013

6802,4
5590,0

11

2,4

50,9

2,0

30,0

314,0

390,0

2,6

410,0

9,4

5107,5

8,0

n r J-

Executat
9 luni

2013

7340,4
5886,9

22,2

7,9

41,0

2,9

58,4

375,8

553,7

25,8
354,6
-3,9

151

6033,7

91,3

din

mii lei

%
executarii
9 luni
2013

107,9
105,3

m.m.100

329,2

80,6

145,0

194,7

119,7

142,0
m.m.100

86,5

160,6

118,1

m.m.100



121/33

121/37

122/27
122/28

122/29

122/30

122/32

122/34
122/40

122/65

\2H61

122/68

122/69

123/1

151/1
100
300
400

bancare

Plata pentru arenda pentru
terenurile cu o altd destinatie
decit cea agricola

Taxa pentru patenta de
intreprinzator

Taxa de piatd

Taxa pentru amenajarea
teritoriului

Taxa pentru cazare

Taxa pentru unitatile comerciale
si / sau prestari servicii de
deservire sociala

Taxa de aplicare a simbolicii
locale

Taxa pentru parcare

Alte incasari

Taxa de la posesorii unitatilor de
transport

Taxa pentru unitdtile stradale de
comert si/sau de prestare a
serviciilor

Taxa pentru evacuarea
deseurilor

Taxa pentru dispozitivele
publicitare

Amenzi si sanctiuni
administrative

Total venituri fiscale si
nefiscale

Mijloacele speciale ale
institutiilor publice

Total venituri curente
Transferuri

Granturi

Total venituri

Mijloace bénesti din privatizarea
terenurilor proprietate publicd a
unitdtilor administrativ
teritoriale

Total general

175,0

1162,4
800,0

750,0

130,0

2900,0

120,0

100,0
01

300,0

150,0

170,0

420,0

16660,0

19729

18632,9
11574,1

30207,0

2845,5

33052,5

175,0

1162,4
800,0

750,0

130,0

2900,0

120,0

100,0
01

300,0

150,0

170,0

420,0

16660,0

1972,9

18632,9
11862,4
1061,5
31556,8

3810,5

35367,3

98,0

680,0

600,0

560,0
96,5

2200,0

65,0
70,0

190,0

120,0

110,0

310,0

11909,9

996,2

12906,1
8963,3
315,4
22184,8

2537,9

247227

198,6

866,4

481,2

589,9
82,9

2695,8

110,8

64,6
-4,9

53,9

202,1

290,7

310,1

0,3

13374,1

1141,3

14515,4
8913,3
516,8
239455

2182,9

26128,4

202,7

127,4
80,2
105,3
85,9

122,5

170,5
92,3

28,4

168,4

264,3

100,0

112,3

114,6

112,5
99,4
163,9
107,9

86,0

105,7



Cheltuieli

Autoritatile executive

Tnvatamintul TOTAL

1. Invatamintul prescolar

Proiectul 1l al Fondului de Investitii Sociale

2. Institutiile si masurile privind lucrul extrascolar cu
copii (scoala de arte si scoala de muzica)

3. Contabilitatea centralizata

Activitatea in domeniul culturii:

1. Muzeul de istorie si etnografie

2.Activitatea in domeniul sportului

3. Activitatea Tn domeniul tineretului

4. Activitatea Tn domeniul culturii (biserica de la
cons.)

Asigurarea si sustinerea sociala
1. Acordarea ajutoarelor materiale
2. Indemnizatii si tutela

Protectia mediului si hidrometrologie

Gospodarie drumurilor
Proiectul 11 al Fondului de Investitii Sociale

Gospodaria comunald
1. Amenajarea orasului
2. Statia de salvare apa

Cheltuieli neatribuite la alte grupe principale
1. Achitarea dobinzilor bancare

2. Grupa tehnicd (paznici si servitoare)

3. Licitatii, activitati culturale, fondul de rezerva
intretinerea garzii populare)

4.Rambursarea creditului

5.imprumut acordat

6. Creditarea neta

7. Documente executorii

8.Transferuri curente(Stari exeptionale)
Mijloace din vinzarea si privatizarea bunurilor
proprietate publica

TOTAL cheltuieli pe Priméaria Orhei

Ex.O0.Zgureanu

Anexa- 2
decizia Consiliului ordsenesc Orhei

L)
din en AZO, 2013
Mii lei
Plan aprobat Plan precizat Plan precizat Executat 9 %
2013 2013 pe 9 luni luni executarii
2013
2686.2 2740.7 2189.7 2011 91.8
19463.0 23024.7 16845.9  14109.6 83.8
16069.9 18183.5 127854  10657.4 834
1382.1 1382.1 1382.1 100.0
3084.4 3084.4 2382.3 1821.8 76.5
308.7 374.7 296.1 248.3 83.9
347.7 447.7 386.9 327.0 84.5
242.7 242.7 193.4 144.3 74.6
45.0 45.0 435 38.7 89.0
60.0 60.0 50.0 44.0 88.0
100.0 100.0 100.0 100.0
439.2 888.4 7315 661.7 90.5
449.2 372.7 336.3 90.2
439.2 439.2 358.8 325.4 90.7
0.0 146.5 0.0 0.0
3884.3 3884.3 3883.8 100.0
3884.3 3884.3 3883.8 100.0
5000.0 6818.0 6708.0 6553.6 97.7
4700.0 6518.0 6468.0 6326.4 97.8
300.0 300.0 240.0 227.2 94.7
3051.4 4049.4 2762.8 1592.5 57.6
741.2 671.2 506.2 257.4 50.8
151.9 151.9 97.6 84.9 87.0
2158.3 3226.3 2159.0 1250.2 57.9
-2065.0 -2065.0 -1555.0 1045.4 -67.2
4500.0 4500.0 4500.0
6.6
28455 3810.5 2537.9 2234.6 88.0
30987.5 41999.7 33509.1  29145.8 87.0



FONDUL DE RETRIBUIRE A MUNCII

al angajatilor institutiilor subordonate Primariei orasului Orhei

pe 9 luni anului 2013

Cheltuieli

1.Autoritatile executive

11.Invatamint-total

1 Invatamintul prescolar

2. Institutiile si masurile privind lucrul
extrascolar cu copii (scoala de arte si scoala de
muzica)

3. Contabilitatea centralizata

111.Activitatea Tn domeniul
culturii:

1 Muzeul de istorie si etnografie

IV.Grupa tehnica al autoritatilor executive
(paznici si servitoare, garda populard)

TOTAL Primaria Orhei

2013

1561.5

9267.6
6791.6

2267.8

208.2

157.4

157.4

77.5

11064.0

din

2013

1556.6

9236.1
6762.6

2265.3

208.2

156.4

156.4

76.9

11026.0

pe 9 luni

1260.4

7147.3
5242.2

1742.7

162.4

126.5

126.5

60.2

8594.4

ANEXA NR. 3
La decizia Consiliului ordsenesc Orhei

luni

1196.7

5869.0
4378.1

1338.6

152.3

92.9

54.5

7213.1

2013

mii lei
Plan aprobat Plan precizat Plan precizat Executat 9

%
executdrii
2013

94.9

82.1
835

76.8

93.8

73.4

73.4

90.5

83.9



Anexanr.- 4
L,adecizia Consiliului orasenesc Orhei
Nffi? /din (& #2013

ANALIZA

Executarii planului la mijloacele speciale la situatia 01.10.2013
Primaria or.Orhei

mii lei
Nr.  Denumirea institutiei Plan Plan Plan Ezecutat % execu-
d/o aprobat precizat precizat pe pe tarii
anual anual perioada de 9 luni
destiune
1 2 3 4 5 6 7
Total - primaria 1972.9 4417.3 1311.6 1247.3 95.1
I Aparat 73.8 73.8 45.2 45.2 100.0
11 INVATAMINT- total 1843.3 3226.2 930.3 871.1 93.6
-gradinita nr- 1 91.5 91.5 33.7 32.6 96.7
Proiect Kusanone 112.3
-gradinita nr- 2 162.7 162.7 62.4 57.1 91.5
Proiect Kusanone 582.9
-gradinita nr- 4 3324 3324 169.3 146.2 86.4
-gradinita nr- 5 115.9 115.9 59.3 55.7 93.9
Proiect Kusanone 261.6
-gradinita nr- 6 101.8 101.8 43.5 39.1 89.9
Proiect Kusanone 426.1
-gradinita nr- 8 211.6 211.6 122.6 119.2 97.2
-gradinitd nr- 12 253.7 253.7 130.4 112.7 86.4
Scoli de muzica si arte 573.7 573.7 309.1 308.5 99.8
11l CULTURA-total 1.9 1.9 0.2 0.2 100.0
Muzeul de istorie 19 19 0.2 0.2 100.0
IV Cheltuieli neatribuite la 53.9 53.9 20.5 15.4 75.1
alte grupuri princip.
Cheltuieli neatribuite la 1061.5 3154 315.4 100.0
alte grupuri princip.din
proiect
\Y% Amenajarea orasului

Vi Gospodaria comunala



Nr.

10

12

13

Anexa- 5
La Ded”ia Consiliului orasenesc Orhei

Executarea deciziilor Consiliului orasenesc Orhei
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din sold
disponibil al Primariei or.Orhei in suma de 3383.9 mii lei
la situatia 01.10.2013

mii lei
Denumirea alocat executat % Nota-motivul neexecutarii
Achitarea tranzactiei de impdcare Tntre SRL 661 661 100.0 Decizia 1.18.1/ 06.03.2013
Reprocom si 1.M.SCL Orhei, Consiliul
ordsenesc Orhei
Pentru servicii de proiectare cu  260.0 0.0 0.0 Procedura de achizigi
privire la eficienta energetica
Pentru reconstructia retelei 250.0 250.0 100.0
termice la gradinita nr.4
Schimbarea ferestrelor la grédinita 200.0 195.1 97.6 Executat conform contractul incheiat
nr.8
Pentru procurarea unui cazan la 100.0 0.0 0.0 Procedura de achizitii
gradinita nr.8
Procurarea p|afoane|0r econome 500.0 498.0 99.6 Executat conform contractul Tncheiat
pentru iluminarea stradald
Plata indemnizatiei persoanelor 42 .2 42.2 100.0
reduse
Procurarea camerilor de luat vederi 300.0 0.0 0.0 Procedura de achizitii
Alocarea mijloacelor financiare I.M. 150.0 150.0 100.0
»SCL ,, Orhei pentru
reparatia transportului
Servicii de elaborare a Studiului de 98.2 493 50.2 Procedura de achizitii
Fezabilitate pentru crearea Parcului
Industrial de tip GREENFIELD in
or.Orhei
Salarizarea lucratorilor 212.1 2121 100.0
conform  contractului de
prestari servicii civile
Alte cheltuieli: 1a intretinerea garzii 100.0 100.0 100.0
populare - 30.0mii !e;comision bancar - 70.0
mii lei
Cheltuieli pentru plombarea 500.0 500.0 100.0
strazilor
Pentru lucrdri de reparatii a 104 10.4 100.0 Decizia 1.18.13/ 06.03.2013
cablurilor electrice la gradinita
nr.2

Total 3383.9  2657.7 78.5



